
 

COMUNE DI ABBIATEGRASSO 

Provincia di Milano 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

 

N. 330 Data 10/04/2024 Registro Generale Determinazioni  

 

OGGETTO: CENTRI RICREATIVI ESTIVI SCUOLA DELL’INFANZIA E SCUOLA 

PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO. APPROVAZIONE DELL’AVVISO 

RELATIVO ALLE ISCRIZIONI ANNO 2024 

Il Dirigente 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO l’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che disciplina gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti; 

VISTO il Decreto Sindacale del 1° settembre 2022, n. 15 e successivo decreto Sindacale del 12 

luglio 2023 n. 15 di conferimento alla dott.ssa Alessandra Airoldi dell’incarico di direzione del 

Settore Servizi alla Persona sino al 31 dicembre 2026; 

VISTO il vigente regolamento sull’Ordinamento dei servizi e degli uffici, con cui la Giunta 

comunale ha stabilito, tra le altre cose, l’assetto organizzativo dell’ente individuando i settori e i 

compiti attribuiti ai medesimi; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 25 luglio 2023 di approvazione 

Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 18 dicembre 2023 di approvazione nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 



VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 18 dicembre 2023 di approvazione il 

Bilancio di Previsione 2024/2026; 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale del 11 gennaio 2024, n. 2 con l’amministrazione 

comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026; 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione Consiliare n. 111 del 22 

dicembre 2021; 

VISTO il Regolamento per il centro ricreativo estivo diurno per i bambini della scuola dell’infanzia 

e della scuola primaria e secondaria di primo grado, approvato con deliberazione di Consiglio 

comunale dell’8 marzo 2011, n. 27, modificato e integrato con deliberazione del Consiglio 

comunale dell’8 marzo 2012, n. 15; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 04 aprile 2024 avente ad oggetto “Centro 

ricreativo diurno per i bambini della Scuola dell’Infanzia e della Scuola Primaria e Secondaria di 

Primo Grado. Organizzazione stagione 2024 e contestuale approvazione Carta dei Servizi”; 

PREMESSO che la Giunta Comunale con deliberazione n. 55 del 04 aprile 2024, per la stagione 

2024, ha stabilito che i centri ricreativi estivi si svolgeranno rispettivamente: 

- CRE Infanzia presso la Scuola dell’Infanzia di G. Matteotti di via Colombo dal 1° luglio 

2024 al 26 luglio 2024, prevedendo una capienza massima di 130 posti;  

- CRE Primaria e Secondaria di Primo grado presso la Scuola Primaria A. Moro di via 

Colombo dal 17 giugno 2024 al 26 luglio 2024, prevendendo una capienza massima di 150 

posti; 

CONSIDERATO che: 

- i Centri Ricreativi Estivi sono un servizio offerto ai minori residenti ad Abbiategrasso che 

frequentano la scuola dell’infanzia e la scuola primaria e secondaria di primo grado, dando 

loro la possibilità di svolgere attività educative, ricreative, di socializzazione e di stimolo 

delle capacità espressive ed al contempo risultano una concreta politica di sostegno alle 

famiglie; 

- a causa dell’emergenza dovuta all’epidemia di peste suina che interessa l’area del Parco 

naturale della Valle del Ticino, ove insiste Colonia Enrichetta e le concomitanti gravi 

condizioni del patrimonio arboreo, per la stagione 2024, si è reso necessario individuare un 

diverso luogo per lo svolgimento del Centro Ricreativo Estivo per i ragazzi della Scuola 

Primaria e Secondaria di Primo Grado.  

- il Centro Ricreativo Estivo per i ragazzi della Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado 

si potrà attivare a partire dal 17 giugno, prima settimana utile successiva alle consultazioni 

elettorali europee previste per i giorni 8-9 giugno 2024. Le consultazioni elettorali 

prevedono la limitazione d’uso degli stabili interessati fino al 12 giugno, giorno di 



conclusione delle attività di smontaggio seggi e pulizia dei locali, destinando pertanto i 

giorni 13 e 14 giugno alle attività di allestimento e preparazione in capo al gestore del 

Centro estivo; 

- l’art. 5 del Regolamento comunale per il centro ricreativo diurno per i bambini della scuola 

dell’infanzia e della scuola primaria e secondaria di primo grado, definisce i criteri di 

accesso e le modalità di attribuzione dei punteggi finalizzati all’elaborazione della 

graduatoria, e nello specifico hanno priorità di accesso: 

o i bambini disabili la cui condizione risulti chiaramente documentata da adeguata 

certificazione da presentare contestualmente alla domanda di iscrizione;  

o i bambini con problematiche relazionali nell’ambito della famiglia, su segnalazione 

motivata e documentata dei servizi sociali o certificata da provvedimenti 

dell’autorità giudiziaria. 

- successivamente all’iscrizione, prima dell’approvazione della graduatoria definitiva, si 

procederà con la verifica della veridicità delle dichiarazioni con particolare riferimento alla 

residenza, importo ISEE dichiarato, verifica delle eventuali morosità pregresse del nucleo 

familiare, comprese eventuali morosità relative al servizio di refezione scolastica. Nel caso 

in cui risultassero situazioni debitorie non si potrà accedere al servizio, salvo 

regolarizzazione della posizione entro l’approvazione della graduatoria definitiva. 

CONSIDERATO che non sussiste alcuna situazione di conflitto di interesse in relazione al presente 

atto, ai sensi dell’art. 6 comma 2 del Codice di comportamento emanato con decreto del Presidente 

della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 nonché ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 

241. 

DETERMINA 

1. approvare l’allegato avviso alla cittadinanza nel quale sono specificate le modalità 

organizzative e i criteri di accesso i centri ricreativi diurni estivi per i ragazzi della scuola 

primaria e secondaria di primo grado e per i bambini della scuola dell’infanzia; 

2. di pubblicare il presente atto all’albo on line e sul profilo del committente, nella sezione    

Amministrazione trasparente – Provvedimenti – Provvedimenti del Dirigente; 

3. di attestare che non sussiste situazione di conflitto di interesse tra il firmatario del presente 

atto e i destinatari finali dello stesso, ai sensi dell’art.6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

4. di individuare nella persona della dott.ssa Katia Delfino il responsabile del procedimento per 

tutti gli atti di adempimento della presente determinazione, compresa la pubblicazione 

all’Albo Pretorio online e sul profilo del committente, nella sezione Amministrazione 

trasparente- Provvedimenti – Provvedimenti del Dirigente, dando atto che per il procedimento 

di pubblicazione all’Albo online, con firma dei relativi certificati di pubblicazione, è 

individuata quale responsabile la sig.ra Reccagni Mariella. 



 

 

 

 

  IL DIRIGENTE 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA      

 Alessandra Veronica Airoldi / INFOCERT SPA  

 Atto sottoscritto digitalmente 

 


